



Nr. /

REFERAT***privind analiza Raportului de activitate pe anul 2025 al Prorectoratului pentru Dezvoltarea Infrastructurii Informaționale și Relația cu Studenții, Mediul Economic-Social și Comunitatea Alumni*****Aspecte generale:**

Documentul analizat intitulat **Raport de activitate al domeniului Dezvoltarea infrastructurii informaționale și relația cu studenții, mediul economico-social și comunitatea Alumni. Raport de activitate 2025** și cuprinde 5 secțiuni principale (I–V), la care se adaugă o secțiune de concluzii. Conținutul este detaliat pe 83 de pagini.

Structura detaliată a raportului cuprinde:

I. Direcția de Comunicații Digitale (cu subsecțiunile: Introducere; Resurse umane; Scopul DCDI; I.1. Activitatea Direcției de Comunicații Digitale și Informatizare – cu prezentarea lucrărilor de anvergură realizate, a platformelor dezvoltate și a serviciilor online pentru comunitatea academică; I.2. Evidența activităților Compartimentului de Statistică și Informatizare – mentenanța sistemului eSIMS, admitere, DSpace, TURNITIN, contribuții la proiectul eUAIC/PNRR, asistență tehnică, mentenanță hardware și software, gestionarea bunurilor; I.3. Servicii speciale – servicii pentru studenți prin Microsoft 365 (24.562 conturi licențiate), servicii de găzduire web, activitate de cercetare în cadrul programului RO-CERN, servicii de gestiune și secretariat; I.4. Securitatea serviciilor disponibile – email (33.631.742 mesaje transmise) și telefonie VoIP (peste 13.000 de încercări de atac blocate); Concluzii generale).

II. Serviciul Suport pentru Studenți (SSS) (cu subsecțiunile: II.1. Consiliere Psihologică, Educațională și de Carieră – beneficiarii serviciilor, consiliere individuală cu un total de 585 de sesiuni de consiliere acordate pentru 391 de persoane; II.2. Facilitarea și susținerea tranziției studenților spre piața muncii – studiu privind satisfacția studenților (1.252 respondenți), studiu privind inserția absolvenților pe piața muncii (5.445 absolvenți), studiu pilot privind abandonul universitar (219 respondenți), dezvoltarea de parteneriate cu mediul economic (peste 530 de contacte, 21 noi acorduri cadru); II.3. Promovarea voluntariatului și relația cu organizațiile studențești - peste 25 de organizații studențești active; II.4. Proiecte propuse și implementate de SSS - 49 de training-uri, workshop-uri pentru liceeni (311 elevi participanți), activități Erasmus+, promovare online cu un reach Facebook de 370.046 în primele 4 luni; II.5. Activități instituționale – Conferința „Siguranța în campus – Alege să fii în siguranță”, Call Center Admitere (3.487 apeluri), moderarea a peste 17.581 de email-uri pe adresa inscriere@uaic.ro, implicarea în proiectul EC2U; II.6. Proiecte cu finanțare europeană - CNFIS-FDI UTIS (500.000 lei), CNFIS-FDI ACCESS (180.000 lei), PEO EduACCES (7.948.055 lei, FSE+), PEO Green EDU WORK UAIC (4.929.578 lei, FSE+); II.7. Activitatea privind plata bursei – un total de 8.423 burse în semestrul II 2024-2025 și 6.218 burse în semestrul I 2025-2026; II.8. Facilități pentru transport – cheltuieli de 3.001.506 lei și 27.928 abonamente decontate, 9.119 legitimații de transport



feroviar distribuite; II.9. Tabere studențești - 201 locuri repartizate; II.10. Activitatea de informatizare; II.11. Alte activități).

III. Premii oferite studenților UAIC (cu prezentarea premiilor decernate în cadrul Ceremoniei de deschidere a anului universitar 2025-2026 și a Galei Studenților UAIC - 48 de premii pentru absolvenți cu rezultate deosebite, 17 premii pentru performanțe naționale și internaționale, 21 de premii pentru voluntariat și 8 premii pentru proiecte ale asociațiilor studențești).

IV. Compartimentul Alumni – structură nou-înființată în mai 2025 (cu subsecțiunile: beneficiarii serviciilor, dezvoltarea strategiei de comunicare cu alumni, dezvoltarea programului pilot de mentorat „Pași spre succes” cu 16 studenți mentorați de profesioniști din companii precum Amazon, Vodafone și TÜV Austria-România, monitorizarea chestionarului pentru absolvenți pe platforma Limesurvey - 50.577 de absolvenți înregistrați, dezvoltarea de studii privind dinamica absolvenților pe piața muncii, evenimente cu parteneri din mediul economic).

V. Centrul de Transfer Tehnologic (CTT) – structură nou-înființată în mai 2025 în cadrul Serviciului Parteneriate cu Mediul Socio-Economic (cu subsecțiunile: V.1. Maparea resurselor existente – documentare și analiză a ecosistemului de transfer tehnologic, elaborarea strategiei de transfer tehnologic a UAIC, analiza sistematică a cercetării UAIC cu 401 de lucrări științifice evaluate, 589 de autori UAIC identificați, 217 lucrări cu potențial ridicat de transfer spre mediul de afaceri, baza de date privind expertiza UAIC cu 74 de cercetători mapați prin BrainMap, instrumente digitale dezvoltate (dashboard de monitorizare); V.2. Construirea dialogului și a parteneriatelor – transferul cunoașterii către societate prin 3 materiale de diseminare cu impact mediatic de 26 de apariții în presă, sprijinirea a 2 evenimente de valorificare – Noaptea Cercetătorilor (3.500 de participanți) și Games of Science).

Concluzii – raportul se încheie cu o analiză de tip SWOT, identificând punctele tari, punctele slabe, oportunitățile și planurile de dezvoltare.

Aprecieri generale:

Raportul de activitate pe anul 2025 al *Prorectoratului pentru Dezvoltarea Infrastructurii Informaționale și Relația cu Studenții, Mediul Economico-Social și Comunitatea Alumni* demonstrează eforturile susținute și continue de a gestiona un portofoliu complex de activități instituționale, într-un context marcat de reorganizări structurale semnificative și de evoluția cerințelor comunității academice.

Anul 2025 se distinge prin reorganizarea organigramei Prorectoratului de resort, concretizată prin înființarea, în luna mai 2025, a două structuri noi - Compartimentul Alumni și Centrul de Transfer Tehnologic, prin includerea Compartimentului Burse și Probleme Sociale în cadrul Serviciului Suport pentru Studenți, precum și prin reorganizarea Direcției Comunicații Digitale și Informatizare. Aceste transformări reflectă o viziune strategică de consolidare instituțională și de adaptare a structurilor administrative la nevoile reale ale comunității academice.

Serviciul Suport pentru Studenți (SSS) și-a demonstrat și în 2025 capacitatea de a oferi servicii integrate pe întreaga traiectorie a vieții studențești – de la orientarea educațională pre-admitere și până la inserția pe piața muncii. Cele 585 de sesiuni de consiliere individuală, cele 49 de training-uri susținute pentru



977 de participanți (studenți, elevi, profesori și consilieri din învățământul preuniversitar), studiile realizate privind satisfacția studenților, angajabilitatea absolvenților și abandonul universitar, precum și implicarea activă în procesul de admitere (3.487 apeluri prelucrate în Call Center, peste 17.581 de email-uri gestionate) ilustrează o structură funcțională, cu rezultate cuantificabile. Menționăm în mod deosebit portofoliul consistent de proiecte cu finanțare europeană, în valoare totală de peste 13,5 milioane lei (EduACCES și Green EDU WORK, ambele finanțate din FSE+), precum și proiectele FDI (UTIS și ACCESS), care consolidează capacitatea universității de a atrage finanțări externe pentru serviciile destinate studenților.

Direcția Comunicații Digitale și Informatizare continuă să reprezinte o componentă esențială a infrastructurii universității, în condițiile unui grad de ocupare a posturilor de 59% și a pierderii a 5 posturi în urma reorganizării din 2025. Cu toate acestea, echipa a gestionat o infrastructură complexă (peste 500 de switch-uri, peste 1.000 de puncte de acces wireless, 32 de servere) și a participat activ la implementarea proiectului eUAIC finanțat prin PNRR, cu investiții în echipamente și servicii de formare de peste 5 milioane lei.

Centrul de Transfer Tehnologic, deși înființat abia în mai 2025, a reușit cu succes să construiască într-un interval scurt de timp o bază de date de 401 lucrări științifice analizate din perspectiva potențialului de transfer, identificând 217 lucrări cu potențial ridicat de transfer spre mediul de afaceri. Cele 3 materiale de diseminare realizate au generat 26 de apariții media, inclusiv la nivel național.

Compartimentul Alumni, de asemenea nou-înființat în 2025, a lansat programul pilot de mentorat „Pași spre succes”, implicând 16 studenți din 5 facultăți, și a continuat dezvoltarea bazei de date cu absolvenți (peste 50.577 de absolvenți înregistrați pe platforma Limesurvey), consolidând legătura universității cu absolvenții săi.

Concluzie

Raportul este bine structurat pe secțiuni, cuprinde informații bogate și detaliate despre activitățile și evenimentele desfășurate de structurile care funcționează sub coordonarea Prorectoratului de resort. Datele prezentate sunt verificabile, susținute cu grafice, tabele, figuri și mențiuni privind persoanele implicate și responsabile. Prin modul de prezentare și structurare a informațiilor, raportul asigură o adresabilitate largă, fiind de interes și util pentru toate categoriile de stakeholderi interni (studenți, asociații studențești, cadre didactice, personal administrativ) și externi (părinții studenților, autorități locale și centrale, comunitatea de afaceri, organismul de acreditare ARACIS, asociații profesionale, societatea civilă).

Punctele tari menționate în raportul de activitate al **Prorectoratului pentru Dezvoltarea Infrastructurii Informaționale și Relația cu Studenții, Mediul Economic-Social și Comunitatea Alumni** reflectă cu fidelitate preocupările constante, susținute, de dezvoltare instituțională, de la progresele în digitalizarea infrastructurii și a serviciilor destinate studenților, la diversificarea activităților și instrumentelor oferite prin proiecte interne, naționale și internaționale (UNIVERSITARIA, COIMBRA, UTRECHT, Erasmus+ KA2 ICARD), precum și la consolidarea comunicării cu organizațiile studențești, cu liceele din regiune și cu mediul economic și de afaceri. Toate aceste eforturi de integrare a serviciilor suport, eficientizarea activității SSS prin tehnologie digitală, extinderea și digitalizarea bazei de date cu absolvenți și a instrumentelor de monitorizare a inserției acestora pe piața muncii, precum și contribuția



universității la studii de referință internaționale (QS Ranking) reflectă o abordare coerentă și orientată strategic, în acord cu obiectivele de internaționalizare și creștere a vizibilității UAIC.

Nu în ultimul rând, se remarcă planurile de dezvoltare asumate de Prorectorat pentru perioada următoare - amenajarea unor noi spații de colaborare și training, documentarea continuă asupra bunelor practici naționale și internaționale care ar putea fi adoptate și implementate cu succes și în cadrul UAIC, adaptarea ofertei extracurriculare la cerințele studenților și așteptările angajatorilor, precum și recalibrarea direcțiilor de acțiune ale SSS, planuri care reprezintă o bază solidă pentru asigurarea sustenabilă a activității.

Pe ansamblu, apreciem că raportul reflectă capacitatea Prorectoratului de resort de a gestiona cu succes o perioadă de transformare organizațională semnificativă, menținând calitatea serviciilor existente și lansând totodată structuri și programe noi, cu potențial real de impact asupra comunității academice și a relațiilor universității cu mediul extern.

Comisia constată că raportul reflectă în mod fidel activitatea desfășurată în anul 2025 și propune Senatului Universității aprobarea acestuia.

Membrii Comisiei de specialitate *pentru Dezvoltarea Infrastructurii Informaționale și Relația cu Studenții, Mediul Economico-Social și Comunitatea Alumni* acordă în unanimitate **avizul favorabil** pentru *Raportul de activitate pe anul 2025* asumat de către Prorectoratul de resort.

Comisia de specialitate nr. 5:

Comisia pentru dezvoltarea infrastructurii informaționale și relația cu studenții, mediul economico-social și comunitatea Alumni	
Nume și prenume	Facultate / Departament
Prof. univ. dr. Daniela Tatiana Agheorghiesei	Economie și Administrarea Afacerilor
Prof. univ. dr. Costel Istrate	Economie și Administrarea Afacerilor
Conf. univ. dr. Andrei Arusoaie	Informatică
Lect. univ. dr. Marius-Ovidiu Apetrii	Matematică
Lect. univ. dr. Ovidiu Gherasim-Proca	Filosofie și Științe Social-Politice
Stud. Lavinia-Simona Cîrdei	Drept
Stud. Ioana-Dumitrița Grasu	Psihologie și Științe ale Educației

Pentru Comisie,

Prof. univ. dr. Daniela Tatiana Agheorghiesei

18.03.2026